
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/170527.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao servidor RAIMUNDO 
PAULO SIQUEIRA DOS SANTOS, Matrícula n° 5900949/1, 
ocupante do cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, lotada 
na 9º CRS, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
30.06.2016.
PORTARIA Nº 519 DE 15 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/169457.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao servidor VICENTE 
DE PAULA GONÇALVES JÚNIOR, Matrícula n° 57191771/2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotada na URE- 
SANTARÉM por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.07.2016.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 513 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/207620.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 13.06.2016, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 595/30.09.2014 publicada no 
DOE:32744/08.10.2014 referente ao(à) servidor(a) GASPAR 
DA SILVA E SILVA, Matrícula n° 57224599/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado(a) no(a) 10º CRS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 976078

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 092/2016, CÓDIGO Nº 973157, 
EM 15/06/2016.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 31/05/2016 e Vigência: 
31/05/2016 a 29/06/2016
Leia - se:  Data da Assinatura: 25/05/2016 e Vigência: 
23/06/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 975663

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 103/2016, CÓDIGO Nº 973518, 
EM 15/06/2016.
Onde se Lê: Contratado:  Daniela Regina da Silva
Leia - se: Contratado:  Daniele Regina da Silva Fernandes
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 975795

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 099/2016, CÓDIGO Nº969917, 
EM 07/06/2016.

Onde se Lê: Endereço: Objetivo: (...) Módulo V
Leia - se: Endereço: Objetivo: (...) Módulo IV
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 975807

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
LACEN/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializa em Controle 
Interno e Externo de Qualidade, para atender as necessidades 
deste LACEN.
FIRMA VENCEDORA:
01 - CONTROL LAB - CONTROLE DE QUALIDADE P/ 
LABORATORIOS LTDA
(CNPJ: 29.511.607/0001-18);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/LACEN/2016 - R$ 
142.187,76 (Cento e quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete 
reais, setenta e seis centavos).
Belém (PA), 20/06/2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

Protocolo 975865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
450/2013 - CCG de 26 de FEVEREIRO DE 2013, publicada no 
Diário ofi cial do Estado nº 32.345 de 27/02/2013, e,
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.696/2000 e Decreto nº 
3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto nº 199/2003,

RESOLVE:
I. Designar como Pregoeiro o servidor RAFAEL DAVID 
MONTEIRO PEREIRA -                     Matrícula: 57205147/1, 
para realização dos procedimentos licitatórios de Pregão pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II. Designar os servidores JOÃO PAULO BATISTA 
ARNOUR - matrícula: 57194173/1, e                IVONE DO 
SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO - Matrícula: 5180880/1 
para compor a Comissão de Apoio aos procedimentos de Pregão 
conforme as necessidades do 3º CRS / SESPA.
III. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, EM 18/04/2016

ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 976019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria N° 419/2016 de 02/05/2016
Nº do Protocolo: 971467
Publicada no D.O N.º 33144 de 09/06/2016.
Origem: Barcarena
Destino: Igarapé Miri

Servidor: EDILSON ALVES E SILVA/Mat.57207629-1(Motorista) 
referente a 1 (uma) diária de 03 e 04/05/2016

Ordenador de Despesa
CARLOS ALBERTO PACCINI DOS SANTOS

Diretor do 6º CRS/SESPA
Protocolo 975574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Errata da Portaria de Diária n.º 174/2016 da 8ª Regional 
de 31/05/2016. Publicada no IOEPA nº 33.138 de 
01/06/2016 Protocolo 967546.
Onde se lê: 31/05 A 04/06/2016
Leia-se: 12/06 A 17/06/2016
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 975605

PORTARIA Nº 189 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Participar do Curso no Sistema de Registro de 
Atendimento às Crianças com Microcefalia (SIRAM)
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5925082/1 ANDREA NOGUEIRA OTONI (Chefe da 
Div. Técnica 8CRS) e 57191272/1 LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA 
(Enfermeira) / 2,5 Diárias DE 14/06 A 16/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 975766

PORTARIA Nº 190 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica do Hospital Municipal de 
Portel para Emissão de Licença de Funcionamento da Vigilância 
Sanitária, Análise de Cadastro do SCNES e Análise das Condições 
Físicas, Estruturais e Documentais do Estabelecimento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) e JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA (Ag. de Vig. 
Sanitária) 3,5 Diárias  de 14/06 A 17/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 975787

PORTARIA Nº 191 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Iniciar o processo de Habilitação/Regularização da 
Ambulancha para Urgências e Emergências do 8ºCRS/SESPA, 
junto à Capitania dos Portos do Pará e Amapá do Ministério da 
Marinha.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 2,5 Diárias de 15/06 A 17/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 975794

PORTARIA Nº 192 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Participar juntamente com os técnicos do LACEN, 
da Certifi cação de Microscopistas, treinados por este 8º CRS, 
conforme as Diretrizes do Novo Sistema de Controle de Qualidade 
do Diagnóstico Laboratorial da Malária para a Região Amazônica 
do Ministério da Saúde.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): CURRALINHO/PA.
Servidor(es): 1087064 DINALDO FERREIRA DE SOUZA 
(Microscopista)  / 6,5 Diárias de 19/06 A 25/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 975798

PORTARIA Nº 193 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Assessorar os técnicos municipais referente às 
informações dos Programas SISAGUA E SISSOLO dos Municípios 
de Portel e Melgaço
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL E MELGAÇO/PÁ
Servidor(es): 0505726 JOÃO OTÁVIO GOMES DE OLIVEIRA 
(Agente de Saúde ) / 5,5 Diárias de 20/06 A 25/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 975802


